iunior cf. iuvenis.

iurgium. a) in *univ.* I, 64, 9 iurgia primum (sc. orta sunt), mox rixa [Güthling rixae] inter Batavos et legionarios. . . prope in proelium exarsere. II, 27, 16 corrupta (est) iurgiis aut rixis disciplina. IV, 72, 24 edictum per manipulos, ne quis in certamine iurgiove. . . cladem commilitoni obiectaret. II, 88, 17 cum. . . ad iurgium, mox ad manus et ferrum transirent (milites). 13, 44, 14 tum, ut adsolet in amore et ira, iurgia preces, exprobratio satisfactio. — IV, 6, 13 hinc inter Helvidium et Eprium *acre* iurgium (sc. ortum est). 4, 3, 6 orto forte iurgio interderat Seiano manus. 13, 9, 10 hinc ortum inter praefectum et centurionem iurgium ne diutius externis spectaculo esset. . . II, 53, 1 *notabile* *iurgium fuit, quo Caecina Marcellum ut ambigua disserentem invasit. III, 32, 9 *tertia-decumanos*. . . ut sunt procacia urbanae plebis ingenia, *petulantibus* iurgiis inluserant. 14, 49, 4 Vitellius, optimum quemque iurgio lacessens. IV, 69, 12 aliis foedera, quibusdam opes viresque. . . per *iurgia iactantibus. II, 88 ad iurgium transire cf. supra. 2, 10, 7 paulatim inde ad iurgia prolapsi (Arminius et Flavius). 79, 3 mutua formidine non ultra iurgium processum est. 13, 1, 14 libertus, de cuius iurgiis *adversus* Agrippinam rettuli. b) *spec.* D 34, 7 huius (sc. oratoris). . . dictionibus interesse sive in iudiciis sive in contionibus adsuescebat (iuvenis), ita ut altercationes quoque exciperet et iurgiis interesset.

iurisdictionio. a) A 6, 16 idem praeturae *tenor et silentium; nec enim iurisdictionio obvenerat. 1, 15, 12 cui (sc. praetori) inter cives et peregrinos iurisdictionio evenisset. A 9, 5 castrensis i. cf. calliditas. b) *metonym.* 1, 80, 4 plerosque in isdem i. habere cf. continuo. — [15, 25, 12 *Madvig* coni.]

iuro. I, 76, 2 iurasse in eum (sc. Othonem). . . Moesiae legiones i. q. in verba eius. II, 79, 5 quamvis Iudaeicus exercitus. . . apud ipsum iurasset, eo ardore, ut. . . 1, 7, 6. II, 81, 10 quidquid provinciarum adluitur mari. . . iuravere (sc. in verba Vespasiani). IV, 59, 9 sacramentum (recitavit): iuravere qui aderant pro imperio Galliarum. I, 56. II, 16. IV, 57. 60. 1, 7. 14, 11 in verba. 1, 72. 4, 42. 13, 11. 16, 22 in acta cf. p. 595^b. seq. *acc. c. inf.* 2, 31, 10 iuravit Tiberius petitorum se vitam quamvis nocenti. 71, 20 iuravere amici, dextram morientis contingens, spiritum ante quam ultionem amissuros. — *iuratus.* 1, 74, 17 se. . . in ea causa laturum sententiam palam (mündlich) et iuratum. IV, 6, 14 Priscus eligi (sc. legatos) nominatim a magistratibus iuratis, Marcellum urnam postulabat. 4, 21, 14 ut iudicio iurati senatus Cretam amoveretur effecerat.

ius. i. q. brühe. Ambigue dicitur D 23, 1 nolo inridere rotam Fortunae et ius verrinum et illud. . . esse videatur.

ius. A) I) in *univ.* α) I, 44, 6 Pisonis ut. . . aemuli caede laetari ius *fasque* credebatur (Otho). III, 5, 7 ne. . . maiore ex diverso mercede ius *fasque* exuerent (Sarmatae). D 32, 16 ut ignorent *leges*, non teneant *senatus consulta*, ius civitatis [Bährens ius civile] ultro derideant, *sapientiae*

vero studium. . . reformident. 3, 25, 8 res admonet, ut de principibus iuris, et quibus modis ad hanc multitudinem. . . legum perventum sit, altius disseram. 26, 13 Numa *religionibus* et divino iure populum devinxit. . . sed praecipuus Servius Tullus sanctorum legum fuit. 28, 5 Pompeius. . . suarum legum auctor idem ac subversor. . . exim continua per viginti annos discordia, non *mos*, non *ius*; . . sexto demum consulatu Augustus. . . dedit iura, quis pace et principe uteremur. 69, 15 satis onerum principibus, satis etiam potentiae. minui iura [Lips.; M minutura], quotiens gliscat potestas (sc. principis), nec utendum imperio, ubi legibus agi posset. 4, 30, 12 pro accusatoribus Caesar inritas leges, rem p. in praecipiti conquestus (est): subverterent potius iura quam custodes eorum amoverent. 15, 6, 22 se tributa ac leges et pro umbra regis Romanum ius victis impositurum. D 28, 28 sive ad *rem militarem* sive ad iuris scientiam sive ad *eloquentiae* studium inclinasset. 30, 15 se (sc. Ciceronem) apud Q. Mucium ius civile didicisse, apud Philonem. . . omnes *philosophiae* partes penitus hausisse. 32, 34 iuris et philosophiae scientiam tamquam oratori necessariam laudo. 31, 33 et iuris civilis scientiam veteres oratores comprehendebant, et grammatica musica geometria imbeebantur. β) D 32, 16 ius *civitatis* cf. α. III, 51, 4 nec illis (sc. ducibus) aut honorare eam caedem (sc. fratris) ius *hominum* aut ulcisci ratio belli permittebat. IV, 32, 13 huius exercitus voces, quibus ad supplicium petitus iure *gentium* poenas reposco. 15, 19, 5 ius *naturae*, labores educandi adversus fraudem et artes et brevitatem adoptionis enumerant. γ) D 28, 28. 31, 33. 32, 34 iuris *scientia* cf. α. 31, 36 incidunt causae. . . *in quibus iuris *notitia* desideratur. 3, 25, 8 *principia* iuris cf. α. — 1, 40, 6 cur gravidam coniugem inter furentes et omnis humani iuris *violatores* haberet? 4, 30, 12 custodes cf. α. δ) D 30, 15. 31, 33 ius *civile* cf. α. 13, 27, 16 ereptus (est) amittae libertus Paris quasi iure civili. 15, 6, 22 *Romanum* i. cf. α. 1, 40, 6 *humanum* i. cf. γ. 3, 26, 13 *divinum* i. cf. α. II, 91, 5. 2, 14, 17. 3, 70, 11. 4, 38, 11. 6, 26, 2 humani divini iuris expers, sciens, memor cf. divinus. I, 78, 4 *nova* i. cf. ε. ε) D 30, 15 ius *discere* cf. α. I, 78, 4 *dedit* (Otho) nova iura Cappadociae, nova Africae, *ostentui magis quam *mansura*. 3, 28, 8 dare. 15, 6, 22 imponere. III, 5, 7 exuere. 3, 69, 15 *minuere. 4, 30, 12 subvertere. 3, 28, 8 uti cf. α.

II) *spec. de iure, quod dicitur, administratur* a) D 19, 24 iudices, qui *vi* et *potestate*, non iure et *legibus* cognoscunt. 13, *26, 8 quibusdam. . . inreverentiam (sc. libertorum) eo prorupisse frementibus, ut *vine* an aequo cum patronis iure agerent, sententiam eorum consultarent cf. Pfizner. 3, 36, 12 abolitas *leges*. . . ubi in foro. . . probra sibi. . . intendantur, neque ipse audeat ius experiri ob effigiem imperatoris oppositam. 4, 6, 24 si quando cum privatis disceptaret (Caesar), *forum* et ius. II, 84, 3 Mucianus non ius aut *verum* in cognitionibus, sed solam magnitudinem opum spectabat. 2, 65, 18 neque se (sc. Tiberium) neque senatum nisi cognita

causa ius et iniuriam discreturos. 1, 9, 19 legiones, provincias, classes, cuncta inter se conexas; ius apud cives, modestiam apud socios. 6, 26, 15 ut odium et gratia desiere, ius valuit; petitaque criminibus . . supplicia persolvit. 4, 13, 2 Tiberius . . negotia pro solaciis accipiens, ius civium, preces sociorum tractabat i. q. rechts-pflege über röm. bürger. 12, 60, 9 Claudius omne ius tradidit (sc. procuratoribus in provinciis) i. q. die volle gerichtbarkeit. 2, 30, 13 callidus et novi iuris repertor Tiberius. G 12, 10 principes, qui iura per pagos vicosque reddunt i. q. rechts-pflege üben. 6, 11, 3 *profectis domo . . magistratibus, ne urbs sine imperio foret, in tempus deligebatur, qui ius redderet ac subitis mederetur. 12, 43, 5 iura reddentem Claudium circumvasere clamoribus turbidis. 13, 51, 4 Romae praetor, per provincias qui pro praetore aut consule essent iura adversus publicanos extra ordinem redderet. — D 23, 1 i. verrinum cf. ius (brühe). b) metonym. 2, 34, 8 vocata in ius Urgulania, quam supra leges amicitia Augustae extulerat. 4, 21, 4 (Piso) trahere in ius Urgulanium.

B) I) a) i. q. recht, befugnis, anspruch, gerechtes a) II, 40, 8 Titianus et Proculus, ubi consiliis vincerentur, ad ius imperii transibant. IV, 58, 5 adversus quos non proelium et acies parantur; id enim fas armorum (i. q. ius belli) et ius hostium est. 1, 42, 11 an cives (appellem), quibus tam proiecta senatus auctoritas? hostium quoque ius et sacra legationis et fas (i. q. ius) gentium rupistis. IV, 69, 9 unde ius auspiciumque peteretur? i. q. quis potestatem belli gerendi daret. 1, 1, 4 neque decemviralis potestas ultra biennium, neque tribunorum militum consulare ius diu valuit. 3, 59, 3 Tiberius dilata notione de iure flaminis, decretas ob tribuniciam Drusi potestatem caerimonias temperavit. 4, 16, 15 lata lex, qua flaminica Dialis sacrorum causa in potestate viri, cetera promisco feminarum iure ageret. 2, 80, 11 non pugnaturis militibus, ubi Pisonem . . si iure ageretur, potiore, si armis, non invalidum vidissent. 3, 24, 19 se quoque lactari, quod frater eius . . revertisset; id iure licitum, quia non *senatus consulto*, non *lege* pulsus foret. 4, 15, 9 cum adseveratione principis, non se ius nisi in servitia et pecunias familiares dedisse: quod si *vim* praetoris usurpasset . . sprete in eo mandata sua. 14, 18, 8 diutina licentia et iniuria quasi iure et aequo nitebantur. β) II, 40, 8 ad ius imperii transibant. IV, 74, 3 iure *victoriae* id solum vobis addidimus, quo pacem tueremur. V, 9, 2 primus Pompeius Iudaeos domuit templumque iure *victoriae* ingressus est. 12, 17, 4 *belli* . . iure caderent. 1, 13, 16 non inritas fore senatus preces, quod relationi consulum iure *tribuniciae potestatis* non intercessisset (Tiberius). 3, 64, 12 distincto *sacerdotiorum* iure. 13, 28, 16 tamquam ius *hastae* adversus inopes inclementer auget. 14, 27, 3 Puteoli ius *coloniae* . . apiscuntur. 15, 32, 2 ius *Latii* cf. III, 55, 9 Latium externis dilargiri. — III, 74, 10 ius *caedis* et praemia navatae operae petebant. 1, 77, 6 praetoribus ius *virgarum* in histrionibus esset. 2, 62, 10 ius *commercii* cf. ε. 4, 14, 3 Cois Aesculapii delubro vetustum

asyl ius ut firmaretur petentibus. 13, 33, 6 Capitonem Cilices detulerant maculosum . . et idem ius *audaciae* in provincia ratum, quod in urbe exercuerat. G 11, 11 solum per sacerdotes, quibus tum et *coercendi* ius est, imperator. 44, 13 unus imperitat, nullis iam exceptionibus, non precario iure parendi. V, 12, 9 per avaritiam Claudianorum temporum empto iure muniendi struxere muros. 2, 30, 2 certabant (accusatores) cui ius perorandi in reum daretur. 6, 3, 2 censuerat, ut praetoriani actis stipendiis ius apiscerentur in quattuordecim ordinibus sedendi. 12, 54, 19 Claudius . . ius statuendi etiam de procuratoribus dederat (sc. Quadrato). 13, 54, 2 ereptum (esse) ius legatis ducendi in hostem. D 40, 1 contiones assidue et datum ius *potentissimum quemque vexandi* . . oratoribus faces admovebant. 15, 21, 7 maneat provincialibus ius [Schmidt add.] potentiam suam tali modo ostentandi. 11, 23, 3 cum . . primores Galliae . . foedera et civitatem R. pridem adsecuti, ius *adipiscendorum* in urbe *honorum* expeterent. 14, 50, 5 adiciebat . . accusator venditata ab eo munera principis et *adipiscendorum* honorum ius. 11, 25, 14 peteret ius **exuendi ordinis* (sc. senatorii): *facilem eius rei veniam*. 13, 26, 3 adversus male meritos (sc. libertos) revocandae libertatis ius patronis daretur. 49, 9 licere patribus, quotiens ius dicendae sententiae accepissent, quae vellent expromere. — 4, 43, 2 *audita* Lacedaemoniorum et Messeniorum legationes de iure *templi* Dianae i. q. anrecht, anspruch auf. II, 92, 16 quod reversis ab exilio iura *libertorum* concessisset i. q. rechtsansprüche an ihre freigelassenen. — G 21, 11 notum ignotumque quantum ad ius *hospitis* nemo discernit. IV, 58, 5. 1, 42, 11 i. *hostium*. 4, 16, 15 feminarum cf. α. 13, 27, 2 paucorum (sc. libertorum) culpam ipsis exitiosam esse debere, nihil universorum iuri derogandum. III, 80, 13 ni . . praesidio defensi forent, sacrum etiam **inter* exteras gentes *legatorum* ius . . civilis rabies usque in exitium temerasset. 1, 39, 23 ius *legationis* (sc. violatum) . . miseratur. 1, 4 *tribunorum militum* consulare i. cf. α. 10, 6 ubi decreto patrum fasces et ius *praetoris* invaserit (Augustus). 2, 77, 3 huic fasces et ius praetoris, huic legiones datas. 56, 17 Commagenis . . ad ius praetoris translatis. 13, 28, 6 prohibiti tribuni ius praetorum et *consulum* praeripere. 4, 19, 7 nec infringendum (esse) *consulis* ius. 3, 21, 11 Caesar addidit civicam coronam, quod non eam quoque Apronius iure *proconsulis* tribuisset, questus. 58, 4 flamen Dialis . . frustra vulgatum dictitans non licere Dialibus egredi Italia, neque aliud ius suum quam Martialium . . *flaminum*. 59, 3 cf. α. 11, 25, 2 primi Aedni *senatorum* in urbe ius adepti sunt. γ) G 44, 13 *precarium* i. III, 80, 13 *sacrum* legatorum i. cf. β. IV, 65, 15 sint transitus incustoditi . . donec *nova* et *recentia* iura **vetustate* in consuetudinem vertantur. 4, 14, 3 *vetustum* asyli i. 1, 38, 5 iusserat id . . praefectus, bono magis exemplo quam *concesso* iure. 2, 82, 8 interceptos (sc. Drusum et Germanicum), quia populum R. *aequo* iure complecti reddita libertate agitaverint. 3, 27, 4 duodecim tabulae, finis aequi iuris. 4, 16, 15 *promisco* feminarum

i. cf. *α*. — V, 9, 17 Claudius. Iudaeam. libertis permisit, e quibus Felix per omnem saevitiam ac libidinem ius *regium* servili ingenio exercuit. 2, 73, 11 si solus arbiter rerum, si iure et nomine regio fuisset (sc. Germanicus ut Alexander). . . 1, 1, 4 tribunorum militum *consulare* ius. 13, 21, 16 *proconsulare* ius. 1, 2, 5 Caesar. . . consulem se ferens et ad tuendam plebem *tribunicio* iure contentum. *δ*) I, 60, 12 rebere legati legionum, pares iure, Caelius audendo potentior. II, 97, 7 legionum legati, pares iure. *ε*) IV, 65, 15 nova i. in consuetudinem vertuntur cf. *γ*. 74, 22 pacem et urbem, quam victi victoresque eodem iure obtinemus, amate colite. 2, 82, 8 populum R. aequo iure complecti. 4, 43, 20 (Rutilium) legibus pulsum civem sibi Zmyrnaei addiderant. quo iure Vulcatus exul in Massilienses receptus bona sua rei p. eorum ut patriae reliquerat. 12, 23, 3 Galliae. . . datum, ut senatoribus eius provinciae non exquisita principis sententia, iure quo Sicilia haberetur, res suas invisere liceret. 13, 27, 2 nihil iuri derogare cf. *β*. — 2, 62, 10 negotiatores reperti, quos ius commercii, dein cupido augendi pecuniam. . . hostilem in agrum transtulerat. — 1, 1, 4 diu *valuit* cf. *α*. 15, 21, 7 *maneat* cf. *β*. — D 40, 1. 2, 30, 2. 77, 3. 4, 15, 9. 12, 54, 19. 13, 26, 3 *dare* cf. supra. II, 92, 16. 1, 38, 5 concedere. III, 74, 10. IV, 69, 9. 11, 25, 14 petere. 23, 3 expetere. 1, 10, 6 invadere. 6, 3, 2. 14, 27, 3 apisci. 11, 25, 2 adipisci. 13, 49, 9 accipere. IV, 25, 13 e seditiosus unum vinciri iubet (Hordeonius), magis usurpandi iuris, quam quia unius culpa foret. V, 9, 17. 13, 33, 6 exercere. V, 12, 9 emere. 14, 50, 5 venditare. 1, 15, 4 e campo comitia ad patres translata sunt. . . neque populus adeptum ius questus est. . . 13, 54, 2 eripere. 28, 6 praeripere. 1, 32, 13 non tribunus ultra, non castrorum praefectus ius (sc. suum) obtinuit: vigiliis, stationes. . . ipsi (sc. milites seditiosi) partiebantur. 42, 11 rumpere. 4, 19, 7 infringere. 14, 3 firmare. 3, 61, 10 auctam. . . caerimoniam templo, neque Persarum dicione deminutum ius (sc. sacrum templi et asyli); post Macedonas. . . servavisse. 63, 3 patres. . . consulibus permisere, ut perspecto iure, et si qua iniquitas involveretur, rem. . . ad senatum referrent. 13, 28, 16 augere. III, 80, 13 temerare. 1, 39, 23 miserari. 3, 64, 12 distinguere. — II, 40, 8 transire ad ius imperii cf. *α*. 2, 56, 17 Commagenis. . . ad ius praetoris translatis. 15, 32, 2 Caesar nationes Alpium maritimarum in ius Latii transtulit. *ζ*) D 25, 16 Caelius et Brutus iure [codd. si vere; Lips. suo iure]. . . sequentibus anteponuntur. 3, 12, 15 accusatores, quorum. . . nimis studiis iure suscitatio. 54, 33 (offensiones) inanes. . . iure deprecor. 14, 43, 20 dominum iure caesum videri. 2, 46, 21 *non* iure eum. . . arma R. invocare, qui. . . Romanos nulla ope iuvisset. 76, 2 repeteret (Piso) provinciam non iure ablatam et vacuum. 4, 52, 18 secuta adseveratione Caesaris, qua suo iure disertum eum appellavit. *b*) *metonym*. G 32, 7 inter familiam et penates et iura successionum equi traduntur i. q. inter eas res, quae secundum ius in successione traduntur. 3, 60, 9 placitum ut mitterent civitates iura atque legatos

i. q. litteras et tabulas, in quibus iura per scripta erant.

II) i. q. *potestas* III, 68, 15 Vitellius. . . consuli. . . pugionem, velut ius *nevis vitaeque* civium, reddebat. 11, 33, 4 Narcissus. . . non aliam spem incolumitatis Caesaris adfirmat, quam si ius *militum* uno illo die in aliquem libertorum transferret, seque offert suscepturum i. q. imperium in eos. IV, 74, 2 regna bellaque per Gallias semper fuere, donec in nostrum ius concederetur. 3, 71, 7 cunctas caerimonias Italicis in oppidis templaque et numinum effigies iuris atque imperii R. esse. 4, 16, 9 quod exiret e iure patrio, qui id flamonum apisceretur. — [codd. D 32, 14. 33, 20. IV, 48, 10.]

ius iurandum. IV, 41, 1 senatus inchoantibus primoribus ius i. concepit, quo certatim omnes magistratus. . . deos testes advocabant. . . trepidis et verba iuris i. . . mutantibus, quis flagitii conscientia inerat. probabant religionem patres, periculum arguebant. 1, 73, 15 Rubrio crimini dabatur violatum periculum numen Augusti. (Tiberius) scripsit consulibus. . . ius i. perinde aestimandum quam si Iovem fefellisset. 16, 22, 2 obieciabat, principio anni vitare Thraseam sollemne ius i.; nuncupationibus votorum non adesse, quamvis quindecimviri sacerdotio praeditum. 28, 9 requirere se. . . in votis sacerdotem, in iure i. civem. 1, 14, 14 hortante senatu ut augeter (sc. numerum candidatorum), iure i. obstrinxit se non excessurum. 4, 31, 13 ut iure i. [Ritter; M ut ejurando] obstringeret e re p. id esse. 15, 16, 5 iure i. *Paeti* cautum (esse) apud signa, . . 12, 47, 3 (Radamistus) adicit ius i., . . non veneno vim adlaturum. 47, 20 Radamistus, quasi iuris i. memor, . . [M ius iurandi.] — in *re milit.* IV, 31, 9 auxilia e Gallia. . . a Vitellio desciscunt: vetus miles cunctabatur. sed adigente (sc. iure iurando) Hordeonio. . . dixit *sacramentum*, . . : et cum cetera iuris i. verba conciperent, Vespasiani nomen haesitantes. . . transmittabant.

iussum. non nisi *abl.* 12, 39, 7 crebra hinc proelia. . . temere proviso, . . iussum et aliquando ignaris ducibus. 15, 38, 27 faces iaciebant atque esse sibi auctorem vociferabantur, sive ut raptus licentius exerceret seu i. G 7, 6 ne verberare quidem nisi sacerdotibus permissum, . . *nec ducis* i., sed velut deo *imperante*. 1, 7, 3 Maerum. . . procurator i. *Galbae*, Capitonem. . . legati legionum interfecerant, antequam *iuberentur*. 48, 12. II, 36, 5. 41, 7. 54, 8. 97, 10. III, 54, 22. IV, 11, 14. 14, 3. 19, 2. 2, 4, 1. 11, [8, 2.] 28, 9. 13, 55, 5. 14, 51, 5. 15, 45, 15 i. Neronis. IV, 45, 3 pulsatum se. . . coetu multitudinis et i. magistratum querebatur. 1, 39, 5 venisse patrum i. qui. . . facerent. 3, 14, 16 i. principis. 4, 14, 8 i. regis Mithridatis. 6, 48, 18 i. senatus. 15, 13, 6 i. ducis. 66, 9 *i. imperatoris. IV, 25, 3 culpam. . . in Hordeonium vertebat: eius i. directam. . . aciem. 13, 27, 17 (princeps), cuius i. perpetratum. . . iudicium erat. 1, 44, 13 nec Caesar arcebat, quando *nullo* ipsius i. penes eosdem saevitia facti et invidia erat. 15, 55, 15 fomenta vulneribus nulla i. *suo* (sc. parata).